
Tismice
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Český Brod GPS souřadnice: 50.056172N, 14.821057E

Nadmořská výška: 240 m n. m. První pís. zmínka: 1295 (729 let) Katastrální výměra: 749 ha

Počet obyvatel: 566 PSČ: 282 01

Adresa URL: www.tismice.cz

Památky a zajímavosti Tismice
Tismický kostel náleží k nejkrásnějším stavitelským památkám románského slohu v Čechách. Jedná
se o trojlodní basiliku. Nalezneme zde tři apsidy a dvě průčelní věže. Lodi chrámu jsou od sebe
střídavě odděleny pilíři a oblými sloupy. Zdivo kostela tvoří kvádry hnědého pískovce, jehož barva
přechází do různých tónů červené. Původní úzká románská okénka byla v roce 1755
rozšířena do současné podoby. Hlavní loď je klenutá, boční lodi mají strop rovný. V jižní zdi vede
do postranní lodi gotický portál z 15. století, nad nímž je zasazen do červeného pískovce tesaný erb
představující poprsí muže stojícího mezi dvěma buvolími rohy. Vedle tohoto portálu jsou do zdi vsazeny
dvě náhrobní, erby zdobené desky. Jedna je Václava Ryntera z Woren a na Vratkově z roku 1552, a druhá z
roku 1609 s českým nápisem, který je však již nečitelný. Pod touto deskou se nachází erb se
skříženými klíči. V kostele se také nachází gotická madona. Jaroslav Seifert o obci ve své knize
Všecky krásy světa napsal: Nejdříve jsem na mapě hledal Tismice v jižních Čechách, kde je domov
krásných gotických madon, ale k svému překvapení jsem se dozvěděl, že Tismice jsou kousek od Prahy a
pár kroků od Českého Brodu. Pověděl mi to Chlumecký, který madonu znal. Jednoho podzimního dne jsem
se do Tismic vypravil. Malá románská bazilika je na mírném kopečku uprostřed vesnických chalup. Soška
je opravdu krásná. Goticky štíhlá s půvabnou dívčí tváří a drobnými sevřenými rty...

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2989/tismice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 08:36:22


